ПРОТОКОЛ № 4
заседания методического совета
от 25 мая   2023 года
Присутствовали: администрация,  учителя-предметники, руководители ШМО

Тема: «Итоги методической работы школы в 2022-2023 учебном году»
Всего членов методического совета — 6

Присутствовало — 6

Отсутствовало – 0

 Рабочие вопросы:
1. Анализ работы ШМО учителей.
2.Отчет о выполнении плана работы МС и степени участия педагогов в реализации плана методической работы в школе

СЛУШАЛИ:
По первому вопросу выступили руководители ШМО учителей:
-учителей математики и информатики –  Маслий С.В..,
· учителей начальных классов -  Кривротова С.В.,
· учителей естественно –  Математического  цикла -  Маслий С.В.,

· учитлей эстетического цикла – Солопову И.О.,

· классных руководителей – Базыреву И.Д.
Каждый руководитель проанализировал деятельность своего методического объединения.
Главные  замечания к основной части учителей:
1. Недостаточное использование на уроках технических средств обучения, наглядности.
2. Отсутствие индивидуального подхода к учащимся.
3. Работа с одаренными учащимися некоторыми учителями проводится не системно.
4. Отсутствие здоровьесберегающих моментов: физических пятиминуток, релаксирующих пауз, наблюдения за осанкой, культурой зрения учащихся.
Смягчающими обстоятельствами является большая загруженность учителей, отсутствие постоянного кабинета у некоторых педагогов.
Члены методического совета предложили руководителям ШМО предусмотреть мероприятия, которые смогут скорректировать работу учителей, устранить данные замечания.
По второму вопросу выступила  заместитель директора по НМР, председателя МС школы Маслий С.В., которая подвела итоги работы методического совета школы в 2022-2023 учебном году.
На заседаниях Методического совета рассматривались следующие вопросы:
        Планирование работы МС и МО
        Составление графиков проведения предметных олимпиад, графиков аттестации и повышения квалификации педагогов
        Влияние преемственности в обучении при переходе на среднюю ступень обучения
        Подготовка к ОГЭ, ознакомление родителей с нормативно правовыми документами и инструктивными материалами по организации и проведению итоговой аттестации
        Об итогах промежуточной и итоговой аттестации
        О преподавании отдельных предметов и внеклассной работе
Выводы
Методический совет школы:
        способствовал решению проблемы школы;
        координировал взаимодействие методических объединений;
        оказывал помощь педагогическому коллективу в работе над единой методической темой;
        заботился об укреплении методической базы;
        большинство поставленных перед советом задач были решены:
  повысился профессиональный уровень учительского коллектива,
  возросла активность учителей, их стремление к творчеству.

     Наряду с положительными достижениями в работе Методического совета есть и недостатки:

o   недостаточно ведется работа по обобщению передового  педагогического опыта, обмену опытом между коллегами;
o   невысокий уровень самоанализа у учителей и самоконтроля у учащихся;
o   самообразовательная работа учителей не имеет выхода на коллектив;
· невысокий уровень мотивации в получении знаний у учащихся.

  В новом учебном году перед Методическим советом стоят следующие цели и задачи:
Цели:

1. Создание оптимальной модели общеобразовательной школы в условиях перехода к ФГОС третьего поколения начального, основного общего образования, способствующей интеллектуальному, нравственному, физическому, эстетическому развитию личности ребенка, максимальному раскрытию его творческого потенциала, формированию ключевых компетентностей, сохранению и укреплению здоровья школьников
2.Организация и координация методического обеспечения образовательного процесса, методической учёбы педагогических кадров.
            3. Ориентация образовательного процесса на активное освоение обучающимися способов познавательной деятельности с целью предоставления детям возможности «раскрыть свои способности, подготовиться к жизни в высокотехнологичном конкурентном мире»;
Задачи:
1. Повышать качество образования в соответствии с   современными требованиям к условиям осуществления образовательного процесса в рамках внедрения новых Федеральных государственных стандартов (ФГОС) третьего поколения начального общего, основного общего образования и формировать готовность и способность обучающихся к саморазвитию и высокой социальной активности;
2.Совершенствовать систему выявления и поддержки талантливых детей и создавать условия реализации их образовательного потенциала;
3.Формировать кадровый резерв, повышать квалификацию педагогических кадров для работы в современных условиях;
4.Совершенствовать систему сохранения, укрепления здоровья детей и создавать условия для эффективного использования здоровьесберегающих технологий и обеспечения безопасных условий  организации   воспитательно-образовательного  процесса;
 РЕШЕНИЕ:
1. Признать работу школьных МО удовлетворительной.
Руководителям ШМО в  работе учитывать рекомендации (см. анализ ШМО).
.
Заместитель директора по НМР                        Маслий С.В.
ПРОТОКОЛ № 4
Заседания Методического Совета Школы от  14.02.2019
На заседании присутствовали: директор школы    Садманова Е.Н.., заместители директора школы по УВР:  Каунова Д.Р.,  Базырева И.Д..,  Маслий С.В. заместитель директора по НМР, руководители ШМО, педагог – психолог  Криворотова С.В.
ПОВЕСТКА:
1. Завершающий этап разработки Персонифицированной программы профессионального развития педагогов. Подготовка к презентации программы на заседании городской фокус-группы.
2. Создание рабочей группы по подготовке тематического семинара «Переход к новой форме аттестации. НСУР».
3. Подготовка к Всероссийской неделе высоких технологий и технопредпринимательства (РОСНАНО).
По первому вопросу выступила заместитель директора по УВР Беленя Н.А. Методическому совету была представлена презентация программы. Члены МС задали возникшие вопросы,  высказались. Было решено внести поправки в программу. Ответственной назначили заместителя директора по УВР Беленя Н.А.
По второму вопросу была создана рабочая группа для подготовки тематического семинара, запланированного на конец февраля – начало марта 2019 года.
Задание группе:
- откорректировать выбор темы, учитывая актуальность (Примерное направление «Переход к новой форме аттестации»);  - подготовить семинар.
Состав группы: Лобанова В.А., Беленя Н.А., Жестовская Е.Г., Жарич Л.А.
По третьему вопросу  выступила заместитель директора по УВР Беленя Н.А. Наталия Анатольевна объявила, что с 11 по 16 марта в России проходит неделя высоких технологий и технопредпринимательства (РОСНАНО). Наша школа традиционно принимает в ней участие (как участница школьной лиги). Педагог зачитала план проведения недели в школе. Членами совета были внесены поправки и сделаны предложения к плану. Было решено провести 14 марта в школе в рамках Всероссийской недели высоких технологий и технопредпринимательства  день открытых дверей. Педагоги школы дадут мастер – классы по предметам естественно-научного цикла для учащихся 4х классов: по аэрогами «Полёты во сне и наяву», по географии «Детский глобус», по физике «Манипуляторы», по технологии «Невидимые чернила» и «Путешествие в мир химии». Кроме учащихся школы№16 в мастер-классах могут поучаствовать учащиеся, их родители и педагоги из других школ города. В рамках Всероссийской недели высоких технологий и технопредпринимательства  учащиеся и педагоги школы могут принять участие в городском фестивале исследовательских работ и проектов в области естественнонаучного образования для младших школьников, в закрытии недели (16.03.2019). Ответственной за проведение мероприятий плана является куратор школьной лиги Беленя Н.А.
РЕШЕНИЯ:
1. Утвердить состав группы по подготовке семинара.
2. Утвердить школьный план проведения недели высоких технологий и технопредпринимательства (РОСНАНО).
Председатель МС:                       Н.А. Беленя
ПРОТОКОЛ № 5
Заседания Методического Совета Школы от  31.05.2019
На заседании присутствовали: директор школы   Лобанова В.А., заместители директора школы по УВР: Жарич Л.А., Куркина Л.С.,  Беленя Н.А., Моклякова И.И.,  Жестовская Е.Г., руководители ШМО: Артемова Г.Н., Юдина Т.Н., Толстова И.Б., Волкова С.Н., Михайлова А.Н., педагог – психолог  Титова А.Ю.
ПОВЕСТКА:
1. Промежуточные итоги работы с дефицитами педагогов.
2. Работа с дорожной картой.
3. Анализ работы МС и обсуждение задач на новый учебный год.
ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
По  первому вопросу выступила заместитель директора по УВР Беленя Н.А. Для выяснения промежуточных итогов работы с дефицитами педагогов было решено разработать анкету и предложить её педагогам. В ходе заседания члены методического совета обсудили структуру и основное содержание анкеты. Ответственной за разработку анкеты и за анализ результатов анкетирования было решено назначить Жестовскую Е.Г.
По второму вопросу были рассмотрены документы, которые необходимо сдать до 30.06.2019 года в КИМЦ: аналитические справки формата Г и Д, справку об итоговой оценке освоения предметов. Обсуждались ключевые моменты заполнения. Были назначены ответственные по доработке документов: справка формата Д – Беленя Н.А., справка формата Г – Куркина Л.С.,  справка об итоговой оценке освоения предметов Жарич Л.А.
По третьему  вопросу выступила Беленя Н.А., зачитала анализ работы методического совета и анализ работы с одаренными учащимися (2018 – 2019 учебный год).
По вопросу высказались Лобанова В.А., Жарич Л.А., Моклякова И.И., Жестовская Е.Г.
Далее, Наталия Анатольевна предложила обсудить задачи на следующий учебный год. Все члены совета имели возможность высказаться по содержанию вопроса.
РЕШЕНИЕ:
1. Ответственной за разработку анкеты «Итоги работы с дефицитами педагогов»  и за анализ результатов анкетирования назначить педагога Жестовскую Е.Г.
2.Назначить  ответственными за доработку документов к дорожной карте заместителей директора по УВР: справка формата Д – Беленя Н.А., справка формата Г – Куркина Л.С.,  справка об итоговой оценке освоения предметов Жарич Л.А.
3.Учесть при составлении плана методической работы на следующий учебный год предложенные на заседании задачи.
Председатель МС:                        Н.А. Беленя